Et alter: « Magna, inquit, corporis cura, magna virtutis incuria est. »

5. HABENTES SPECIEM QUAM IN PIETATIS, VIRTUTUM AUTEM EIUS ABNEGANT. — Pro speciem pietatis, S. Cyprianus, lib. 9. *cont. Eccles.*, legit, *deformationem religionis* » et est formam et speciem religionis, ut videatur ejus velle inducere reformationem, seque vocent reformatæ religionis, cum revera ejusdem deformationem inducant, sicutque deformatores. Nam, ut sequitur, « virtutem, » græce *δωρεαν*, id est vim et rem, puta pietatem ipsam, quam simulat, non habent, nec operibus ostendunt, sed « abnegant, » *q. d.* Hypocritæ sunt, qui latentem impietatem specie virtutis tegunt.

Hæreticorum hypocritæ et similitudo.

« Profitentur, inquit Ambrosius, se Christianos, cum sint et nequissimi opere, et sensu perversi. » De quibus Christus, *Matth.* cap. vii, vers. 15: « Attendite, inquit, a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. » Nam, ut ait Cyprianus *ad Jubaianum*: « Hæretici imitantur Catholicos, sicut simiæ imitantur homines, et sicut lupi imitantur canes, quibus similes sunt. » Hinc S. Augustinus, serm. 41 *super Matth.*, docet hæreticos formam quidem pietatis habere, sed sine virtute et fructu, nisi Ecclesie reconciliantur. « Sicut, ait, potest esse visibilis forma palmitis etiam extra vitam, sed tamen invisibilis radiis vitam habere non potest, nisi in vite. » Taxat ergo Apostolus hic propriis hæreticos, qui sua adulatione, blandiloquentia, hypocrisis, habitu et specie externa videntur pii et religiosi, pieque ac sancte loqui, sed interim impia sua dogmata, sensim sine sensu instillant, ac simul ad sua vitia et concupiscentias explendas alios, ac præsertim mulieres oneratas peccatis, ut sequitur, pertrahunt. « Nam sanctionum, ait Ambrosius, defendunt, et lege sua favente turpiter vivunt; misericordiam laudant, cum inter se injusti deprehendantur; mundum spernendum asserunt, et semper accurate procedunt; jejuniis se insistere jactanter prædicant, cum omnes saginati videantur, tantum quod arte quadam pallidi cernantur, ut fallant. »

ET ROS DEVITA, — *ἀσχητοσύνη*, id est aversare. Episcopo enim non satis est vitare hæreticos, sed eos aversari, imo his adversari debet.

6. EX HIS ENIM SUNT QUI PENETRANT (græco *εὐδύναστες*, id est subeunt, et, ut Ambrosius, *irrepunt*) DOMOS, ET CAPITVAS DECIUNT (S. Cyprianus legit, *prædicantur*) MULIERICULAS ONERATAS PECCATIS, QUÆ DECIUNTUR VARIS DESIDERIIS. — Pro oneratas græce est *καταρτησθῆναι*, id est accumulatas et cumulo peccatorum obrutas; que quasi bruta aguntur variis desiderii curiositatis, novitatis, glorie, deliciarum, ornatus, luxuriæ. « Mirum negotium, ait Cyprianus, lib. *De Bono pulchritudine*, mulieres ad omnia delicate, ad vitiorum sarcinas fortiores sunt viris. » Has quasi dignum tali patella operculum, in suis hæreses post se captivas facile abducunt hæretici, tum quia mulier animal est

molle, flexile et inconstans; tum quia earum desiderii indulgent, usque se accommodant; tum quia carnis licentiam docent, et penarum ac gehennæ metum averiunt. Hinc docet Theophylactus et Occumenius quod viri qui ab hæretico seduci se sinit, non vir, sed mulier habere debet.

Notat S. Hieronymus, epist. *ad Cleophontem*, tom. II, omnes hæreses per mulieres propagari cepisse: « Simon Magnus, inquit, hæresin condidit adjunctus auxilio Helene metretidis. Nicolaus Antiochenus, omnium immunditatum conditor, choros duxit femineos. Marcion quoque Romam præmisit mulierem ad majorem lasciviam. Apelles Philomenem comitem habuit. Montanus Priscam et Maximillam primum auro corrupti, deinde hæresis polluit. Arius, ut orbem deciperet, sororem principis ante deceptit. Donatus Lucilla opibus adjunctus est. Elpidium cæcum Agape cæca duxit. Prisciliano juncta fuit. Galla non gente, sed nomine. »

7. SEMPER DISCENTES, ET NUMQUAM AD SCIENTIAM VERITATIS PERVENIENTES, — id est pervenire veritates: hoc enim est Græcum *διδασκόμενοι*, idque tum doctorem, tum suo vitio. Hæretici enim præsertim qui se Gnosticos quasi sapientes et scientes nuncupant, nihil veri veraque pietatis docere possunt. Rursum, muliercule hæ oneratas peccatis decipiunt, tum quia parum habent critici et inconstantes sunt, ut ab una questione, antequam ejus solutionem percipiant, ad aliam dilabuntur; tum quia curiosa scire tantum et intelligere volunt, non autem practice sapere et agere; tum quia suis desiderii aguntur et excecantur. « Quomodo enim poterunt oneratas peccatis mentes per viam rectam incedere, nedum progredi, quæ excecata ipsam viam videre et intrare non valent? » ait ex Augustino Anselmus.

8. QUEMADMODUM JANNES ET MAMBRES RESTITERUNT MOSI, ITA ET HI RESISTUNT VERITATI, HOMINES CORRUPTI MENTE, REPROBI CIRCA FIDEM. — Illi, scilicet « Jannes et Mambres, » legunt Romana, Plantiniana, Anselmus et alii. Verum Regia, Græca, Syra et Numenius apud Eusebium, lib. IX *De Præpar. Evang.*, legunt *Jannes et Vambres*.

Nota: hæc sunt nomina duorum magorum Pharaonis, qui in Exodo narrantur Mosi resistisse et cum eo in miraculis et potentis edendis certasse; et licet Moses eorum nomina non exprimat, Paulus tamen aliunde ea didicisti, et hic expressit. Querens, unde ea didicerit Paulus? Respondet Ambrosius et Origenes, hom. 33 *in Matth.*: ex libro apocrypho hæc de re edito, qui inscribitur *Jannes et Mambres*. Hunc enim Gelasius, *dist.* 43, refert inter apocryphos. Sed hoc dicit nequit; nec enim ex libro incerte fidei certo hæc nomina asserere potuit Paulus. Dico ergo, hæc nomina Paulum didicisse traditione, vel certo inspiratione Spiritus Sancti, qui hæc ei dictabat. Ita Chryso-

Ver. 7.

Hæretici nihil veritatis habent.

Ver. 8.

Jannes et Mambres qui, et quales, et unde hæc nomina suspensit Paulus 7

Stomus, Theophylactus et alii. Vere enim ita vocatos fuisse hos magos docet quoque Numenius Pythagoræus, apud Eusebium loco citato.

Nota: Vocat eos *corruptos mentes*, quia mentis integritatem variis cupiditatibus et vitis corruperunt, indeque facti sunt reprobi circa fidem, ut nimirum fidem pariter abjicerent, reproberent, corrumpere, ferentque hæretici, imo hæresiarchæ. Ubi adverte: Sicut bona et incorrupta mens facile fidem et sanam doctrinam haurit, ita mala et corrupta facile hæresin, magiam aliosque errores haurit; adeoque hæresis non alia est causa, quam mala vita et corrupti mores, quæ de re vide Alfonso a Castro in præmio libri *Contra Hæreses*.

9. SED ULTRA NON PROFICIENT. — Ut scilicet præter mulierculas oneratas peccatis et similes homines leves et inconstantes, quos seduxerunt et seducant (de quibus dicit, vers. 13: « Errantes et in errorem mittentes »), pergant seducere alios, qui sanæ et solidæ mentis sunt.

Secundo, ut Theophylactus, « non proficient, » in sua videlicet hypocrisis et ficta pietatis specie ac larva, quin ea delegatur, deprehendantur et prodatur eorum fraus et falsitas. Unde sequitur,

INSPIENTIA (græco, id est amentia) EORUM MANIFESTA ERIT OMNIBUS, SICUT ET ILLOREM FUT. — Sicut Jannes et Mambres resistentes Mosi, in tertio cyniphum portento succubuerunt et dicere coacti sunt: « Dignus Dei est hic, » *Exodi VIII*, 19; ita omnis error non diu consistit, quin tandem ejus fallacia et falsitas pateat, et instar fumi evanescat. Hinc Hebræorum proverbium est, « Veritatem stabiles, mendacium debiles habere pedes: » quia illa semper, hæc parvo tempore durat. Idemque significant litteræ Hebræicæ *קרק* *secker*, id est mendaci, que acuminatas, ideoque debiles, et *כנף* *enaf*, id est veritatis, que quadratas, ideoque solidos et constantes habent pedes. Apostolus, inquit Primasius, agit de Simone et Gnosticis, hæreticis scilicet sui temporis, quorum hæresis et impunitas vitæ patefacta innox evanuit. Sed pari modo videmus Photini, Nestorii, Sabellii, Manetis, Pelagii et aliorum omnium hæreses alias aliis citius evanuisse. Idem nostro tempore sensim fieri videmus, et brevi magis videbimus, lutheranismum et calvinismum consensere et amori apud multos, apud alios in adheentium abire, eorumque assecras fieri plane Politicos et Libertinos. Atque ut alios omittam, clarum exemplum est Jannes ipse, Manichæorum parens, qui cum filium regis Persarum a morbo se curaturum sensit mendacium et fugam, irritis servitum ejus, accusavit filii cædem, damnavit propter eam factam custodum necem. Itaque excoarcti lege Persica Manetam mandavit, et corpus qui-

Hebræi dicunt veritatem stabiles, mendacium debiles habere pedes.

Jannes et Mambres qui, et quales, et unde hæc nomina suspensit Paulus 7

dem reliquum besitis devorandum tradidit, eodem vero qua tanta illius improbitas continebatur, tanquam atrem ante portas suspendi curavit. »

10. TU AUTEM ASSÉCUTES ES MEAM DOCTRINAM, V INSTITUTIONEM, PROPOSITUM, FIDEM, LONGANIMITATEM, BILECTIONEM. — Erasmus, Vatablus et alii vertunt, *tu autem asssectatus es meam doctrinam*, id est, a principio usque ad finem mihi evangelizanti affuisti, individuum meus comes fuisti. Verum hoc non videtur verum, nec huic loco congruum: nam Timotheus non affuit Paulo ab initio predicationis, imo persecutionis illa, quas Antiochia, Iconii et Lystris sustinuit Paulus, de quibus *Acto.* xiii et xiv, antequam antequam Timotheus adhereret, non antequam innotesceret Paulo. Innotuit enim illi primum *Acto.* xvi, vers. 1. Rursum incongrue dicitur quasi associari alterius persecutioni, passioni, longanimitatem, devotionem, pro eo quod didicerimus aliquid esse comitem alteri, et præsertim in ejus persecutione, passione, devotione. Dico ergo proprie, « tu autem asssectus es, » id est, cognovisti et intellexisti sive præsens intuendo, sive a fide dignis audiendo, meam doctrinam: que enim quoque significat Græcum *κατακολουθῆναι*, scilicet mentem aliquid sequi et assqui, id est intelligere, v. g. cum discipulis sententiam et mentem magistri asssequitur et intelligit, ut recte annotavit Duchsus. Unde *δοκίμαζομεθα* vocantur, quæ difficulter cognosci et intelligi possunt.

Timotheus quando incipit rit adherere Paulo 7

Nota: Pro *institutionem* græce est *ἰδρυμένη*, id est mores, et vitæ ductum, et, ut interpretes Theophylactus vertit, conversationem meam.

Secundo, « propositum, » id est, alacritatem et promptitudinem animi, inquit Theophylactus; sed melius Theodoretus, « propositum, » inquit, id est, finem et scopum quem mihi meæque evangelizationi proposui, scilicet ut Christi fidem et gloriam toto orbe per omnes gentes propagarem, *q. d.* Sequere ergo, o fili, o discipule Timothee, hoc meum, qui tuus sum magister, propositum, ut strenue Evangelio Christi propagando mecum incubas.

Tertio, « fidem, » id est, in fide constantiam, inquit Theophylactus. Rursum « fidem, » id est, firmam confidentiam, qua Deo iustus et fides tot labores, pericula et erumas fortis nititur et sustinere solet.

Quarto, « longanimitatem, » scilicet in tolerantia tum fratrum infirmitatibus et peccatis, inquit Theodoretus; tum fidei hostibus, puta Judæis, Gentilibus et hæreticis. Cum enim mihi resisterent, « non tumultuabar, neque ciebam turbas, sed omnes et quemvis cum mansuetudine excoptabam, » inquit Chrysostomus.

Quinto, « dilectionem, » qua videlicet omnes tam inimicos, quam amicos; tam malos, quam bonos; tam Gentiles, quam Judæos, quasi fratres et filios meos adamavi, omnesque juvavi.

Quinto, « dilectionem, » qua videlicet omnes tam inimicos, quam amicos; tam malos, quam bonos; tam Gentiles, quam Judæos, quasi fratres et filios meos adamavi, omnesque juvavi.

Virtutes hereticis Pauli in curia Evang. II.

Christo adjungere, et ad salutem perducere conatus sum.

11. QUALIA SIBI FACTA SUNT ANTIOCHIE, ICONII, ET LYSIRIS : QUALES PERSECUTIONES SUSTINUI, ET EX OMNIBUS ERIPUIT ME DOMINUS. — Erasmus per interrogationem legit, quasi admirans exclamat Paulus : Bone Deus! qualia et quanta sustinui? Verum Biblia Romana, Græca, Syra ac Latina passim legunt sine interrogatione. «Qualia» ergo, id est, quales persecutiones et passiones. Unde plinius Vatablus pro qualia, verit quæ, scilicet passiones, mihi acciderunt. Græcum enim est quæ, ponitur pro quæ.

Nota : Antiochia hæc non est Syriæ, sed Pisiæ, vicina Iconio et Lysiris, ubi Judæis concitantibus seditionem lapidatus et pene occisus fuit Paulus, Act. XIII et XIV.

Addit Paulus : « Et ex omnibus eripuit me Dominus, » ut Timotheum ad similia animet, illi tacite innuendo, Deum illi in persecutionibus pariter affore, sicut sibi affuit; et inde eum eripurum, vel martyrio coronatum ad cælum translaturum. Ita Chrysostomus.

12. OMNES QUI PIE VOLUNT VIVERE IN CHRISTO JESU, PERSECUTIONEM PATIENTUR. — Querens, quomodo hoc universaliter sit verum? Multi enim pii inter Christianos pie vivunt et quiete sine persecutione. Respondet Chrysostomus; per «persecutionem» hic intelligi omnes difficultates, labores, dolores et angores, quos patiuntur ii qui student pietati, dum concupiscentias frenare, continentia, humilitati, temperantia studere, et piis laboribus insistere conantur. « Et ideo nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam lesit observantia pietatis. Sicut ergo totius est temporis pie vivere, ita totius est temporis crucem ferre, » inquit S. Leo, serm. 9 de Quadragesima.

Secundo, S. Augustinus, serm. 24 de Verbis Apostoli, in hac eadem Apostoli verba dicit, pios persecutionem pati, dum de mala vita impiorum a quibus odio habentur, dolent et cruciantur, ut cum Davide dicant Psalm. cxviii : « Vidi prævaricantes, et tabescebam. » Quomodo S. Petrus, epist. II, cap. II, vers. 8, dicit de Sodomitis, quod « iustam animam (Lot) iniquis operibus cruciabant. » « Lot ergo, inquit Augustinus, persecutionem patiebatur non vapulando, sed malos videndo. » « Magnus enim honorum labor est mores tolerare contrarios, » inquit S. Prosper in Sententiis.

Tertio, idem Augustinus in Psalm. LV, per «persecutiones» accipit quasvis presentis vite tribulationes, de quibus ipse Augustinus dicit : « Si putas te non habere tribulationes, nondum capisti esse Christianum. »

Quarto, et magis proprie, idem Augustinus, in Psalm. cxviii, per «persecutiones» accipit tentationes diaboli. « Non enim, inquit, quia diabolus modo per reges non sedit, ideo non Christiani

Paulus Antiochie lapidatus et pene occisus.

Vers. 12.

Quomodo vivunt et omnes pios persequuntur.

persecutionem patiuntur. Si mortuus est diabolus, mortuus sunt persecutiones. Si autem ille adversarius noster vivit, unde non tentationes suggerit? unde non sedit? unde non minas et scandala procurat? Nimirum sciat Christianus se non vocari ad olivum, delicias, pacem et gaudia, sed semper sibi ob oculos ponat illud Sapientis, Eccli. viii, 1 : « Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et prepara animum tuum ad tentationem. »

Quinto, et maxime ad litteram, « omnes, » id est plerique, « omnes qui pie volunt vivere, » proprie «persecutionem patientur» ab hominibus, sive Christianis cognatis et amicis, sive ab infidelibus et hæreticis, sive ab invidis, aliisque perversis et improbis : a talibus enim talem proprie dictam persecutionem passus erat Paulus Antiochie et Lysiris. Et hoc proprie significat Græcum διαστροφή. Hæc sententia verissima et clarissima, erat tempore S. Pauli, cum illi qui a gentilismo convertebantur ad Christum, statim tam a suis, quam ab externis, maxime presidibus, bonis, patria, libertate et sæpe vita multabantur. Idem etiam hodie est videre, cum quis a vita mundana et licentiorum ad Christianam, modestam et sanctam, ac præsertim perfectam et religiosam se convertit. Talis enim et a suis, et a sociis, et ab externis vexatur, ridetur, tentatur, injuriis et contumeliis prosequitur, ac bonis non raro vel in solidum, vel magna in parte privatur: quibus cum Apostolo insigni patientia et constantia est opus, ut, cum undique et assidue impetantur, dicant illud Tertulliani, lib. de Patientia : « Patientia tua improbitas fatigatur aliena. » Et illud Chrysostomi hic : « Impossibile est, ut qui malis bellum indixerit, pressuris careat; nefas est pugilem Dei vacare deliciis, non licet epulari luctantem : luctamen enim sunt presentia omnia, certamen, bellum, pressura, angustia, stadium; aliud est quietis tempus, hoc ærumnis deputatum est atque sudoribus; nullus ubi ad certamen se exiit, unctusque est, requiem querit : si enim queris, cur te existit, cur libidinis et naturæ (mundo ac hominibus) bellum indixisti? » Hinc inferit S. Gregorius, lib. VI, epist. 191 ad Narsam : « Qua in re ego, ait, fidenter dico, quia minus pie vivis, si minus persecutionem peritularis. » Nam, ut ipse subdit, « studium bonæ operationis ipsa adversitas anget. Sic semina messium gelu cooperta, fertilibus germinant. Sic ignis flata premitur ut crescat.

Ubi nota, hæc Apostoli sententiam esse quasi parcemiam, sive proverbium significans non quod omnibus omnino piis et semper, sed quod plerisque, et sæpe accidit : quales sententia multe sunt in Proverbiis, ut cum dicitur : « Omnes que sua sunt, querunt; » omnes, id est, plerique: non enim Paulus et Apostoli sua querabant. Sic Proverb. xviii, 16, dicitur : « Divinatio in labiis regis, in judicio non errabit os ejus. » Sensus est,

Christiani semper laqueantur tentationibus.

Qui Christianus, vel religiosus sequatur, persecutionem patientur.

Patientia virtus quam necesse est.

g. d. Judicia et præcepta justis regis accipienda sunt ut oracula Dei, cuius loco præest, quique ei in Deum et iustitiam intento et defixo quasi vicario suo assistit, vel in iudicando vel mandando erret; et tamen seimus reges etiam justos subinde in iudiciis et mandatis a vero et justo aberrasse et aberrare. Sic cap. xvii, vers. 14, dicitur : « In facie prudentis iubeat sapientia, oculi stultorum in finibus terræ. » g. d. Stultorum uti mens, ita et oculi vagi sunt, hinc inde gyranes, usque ad fines terræ circumspiciendum : oculi vero et vultus sapientis graves sunt, constantes, et ad sapientiam compositi, scilicet ut plurimum. Nam subinde videmus et stultos oculos et vultum ad sapientiam et gravitatem componere; et e contra sapientes oculos et vultum ad jocos et hilaritatem solvere et relaxare. Similia multa sunt in Proverbiis, ut ibi dixi.

13. MALI HOMINES ET SEDUCTORES PROFICIENT IN REPTU ET PECCATIS, ERHANTES, ET IN ERROREM MITTENTES. — Græce σαδωνοι; καὶ ἀμαρτανωται, id est, in errorem seducentes et errore seducti, g. d. Pii persecutionem patiantur, impii vero, inquit Chrysostomus, in otio sunt et quiete, libereque indulgent suæ impietati, adeo ut quotidie in impietate crescant, nemine his reluctante: hæc est enim mali ac præsertim erroris vis, ut nova semper commiscatur, et ex uno principio falso alias et alias conclusiones falsas deducit.

Dices : hic locus adversatur versui 9 hujus capituli ubi dixi : « Non ultra proficient. » Respondi eo loco, dici, « non proficient ultra, » ut nimirum viros cordatos seducant: illis enim mox patebit eorum fraus et impietas; hic vero dicitur, quod ipsi in se et sua impietate proficient, atque in suos errores, homines leves, inconstantes et suis cupiditatibus addictos, pellicient.

14 et 15. TU PERMANE IN IS QUÆ DIDICISTI, ET CREDITA SUNT TIBI : SCIENS A QUO DIDICERIS, ET QUIA AB INFANTIA SACRAS LITTERAS NOSTI. — « Credita, » id est, commissa sunt tibi quasi episcopo conservanda et promulganda. Aliter Chrysostomus, « quæ credita sunt tibi, » sive a te, id est, que credidisti, que fide percepisti, g. d. Credidisti inter alia, quod pios persecutionem patientur; permane ergo in hæc fide tua, et iuxta eam pro pietate persecutionem patere. Sed prior sensus planior est et generalior : græce enim non est ἀμαρτανωται, id est, que credidisti, sed ἀπιστοι, id est, que creditus es, hoc est, ut clare veritatem noster Interpretes, que credita et commissa sunt tibi tuæque fidei. Porro duos stimulos ad permanentiam in doctrina, quam edoctus est, Timotheo admoveat Paulus. Prior est, quod eam acceperit a maximo doctore, scilicet Paulo, qui a Deo constitutus erat magister Gentium et orbis doctor. Seipsum enim hic intelligit Paulus, sed modestæ causa nomen suum subiecit; nimirum doctrinæ fidem quam maxime apud discipulos conciliat doctoris auctoritas. Ita Pythagoras a suis coleba-

tur, ut discipuli doctrinæ ejus rationem poscentibus, non aliud redderent, quam hæc; hæc, ipse, scilicet Pythagoras ita dicit, ita censet. Posterior stimulus est, quod ab infantia sacras Litteras, puta vetus Testamentum, legem scilicet et Prophetas, que de Christo Christive vite et mysteriis clare prophetarunt, didicerit Timotheus, g. d. Permane in his, que quasi cum lacte suxisti, inquit Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus. Ita Plato, lib. VI de Legibus : « Assero, inquit, eos qui præstantes viri in aliquo evasuri sunt, ab inante statim pueritia oportere ad ipsum tam ludendo, quam studendo in singulis ei negotio conveniuntibus meditari. »

Atque hinc est quod ait Jeremias, Threnor. III, 27 : « Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua : sedebit solitarius, et tacabit : quia levavit (se?) super se. » Ita maximi Sancti a teneris inchoarunt sanctam, austeram, religiosam et perfectam vitam; uti S. Joannes Baptista, de quo canimus :

Antra deserti teneris sub annis Civium turmas fugiens petisti : Ne levi saltem maculæ vitium Famine posses.

Sic Samson et Samuel a puero consecrati sunt Nazareæ. Sic Joannes Evangelista juvenis, et a sæculi corruptione adhuc immunis, Christum secutus est, ideoque fuit discipulus ille quem diligebat Jesus, cui et maxima mysteria revelavit. Sic et Paulus primus Eremita, et S. Antonius, et S. Hilarius, anno 15 ætatis, venditis omnibus et in pauperes distributis, in deserto se totos Domino manciparunt. S. Benedictus valde juvenis erat, quando omnia dereliquit, nempe 10 vel 12 annorum. S. Maurus erat annorum 12. S. Placidus et multi alii S. Benedicto pueri traditi sunt. S. Joannes Calybita cum esset annorum circiter 14, relictiis adibus et opibus paternis, inscisi parentibus in longinquum monasterium se abdidiit, orationi et jejuniis vacaturus. S. Romualdus incepit vitam monasticam anno 20, S. Thomas 14, S. Francisus a Paula 13, S. Antonius 13 appulit animum, 14 recepitus est, S. Vincentius Ferrarius 18, S. Laurentius Justinianus 19, S. Bonaventura 22, Venerabilis Beda ab anno 7 in Religione educatus est. Plura Sanctorum qui a puero ceperunt exemplaria vide in Speculo juvenitatis, quod nuper editum Bernardus Dorhoff, totumque est de ære.

QUE SACRÆ LITTERÆ TE POSSUNT INSTRUERE (cap. 22), id est sapientem reddere; AD SALUTEM, PER FIDEM, QUÆ EST IN CHRISTO JESU, — id est in Christum Jesum, g. d. Sacræ Litteræ instruant te ad salutem hoc ipso, quod docent credendum esse in Christum, et per fidem Christi, ejusque Sacramenta et præcepta a Christo ad instituta, non iustitiam et salutem consequi debere. « Nec enim aliud nomen est sub cælo, in quo oportet nos salvos fieri, » Actor. IV, 27. Quapropter finis legis et

Magna futuri ævi salutis a pueris incipiunt.

Maximi Sancti a pueris incipiunt.

Duos stimulos ad permanentiam in doctrina, quam edoctus est, Timotheo admoveat Paulus.

Sola Christi doctrina salutiferæ.

Prophetarum est Christus, quem quia rejiciunt addei, hinc legem et Prophetas non intelligunt, nec fidem Christi, ac consequenter nec salutem assurgunt, q. d. Paulus: Ego jam morior, et ad martyrium tendo, non amplius me doctorem audies, o Timothee; dolebis me sublato, perinde ut doluit Eliazus, sublato in cœlum Elia magistro: sed age, animos resume, vice mei sacras Scripturas tibi relinquo, quasi doctorem et consultorem, ut in eis Deum loquentem et docentem audias, utque ex his, neque in tribus animum contrahere, neque in lætis infirari discas. Ita S. Chrysostomus. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 412 *De Temp.*, tom. X: « Cum oramus, cum Deo loquimur: quando vero legimus divinas Scripturas, Deus loquitur nobiscum. »

16. OMNIS SCRIPTURA DIVINITUS INSPIRATA, UTILIS EST AD DOCENDUM, AD ARGUENDUM, AD CORRIPIENDUM, AD ERUDIENDUM IN JUSTITIA. — Græca interserunt *zâ*, id est *et*, ut sit sensus: Omnis Scriptura, scilicet sacra, est divinitus inspirata, est et utilis ad docendum; elegantius Græce dicitur sacra Scriptura *θεωρεω*, id est a Deo inspirata, q. d. Non suo instinctu, iudicio, ducta, ut profani historici et philosophi sua conscripserunt, sed a Spiritu Sancto inspirati locuti sunt, et scripserunt « sancti Dei homines, » II *Petri* 1, 21.

Nota: Hinc sacra Scriptura dicitur verbum Dei et Spiritus Sancti; Prophetæ vero et alii Scriptores hagiographi vocantur calami et instrumenta Spiritus Sancti, quasi scribæ velociter scribentis, inspirantis et dictantis sacras Litteras.

Nota *secundo*, Spiritum Sanctum non eodem modo dictasse omnes sacras Litteras: nam legem et prophetas ad verbum revelavit et dictavit Mosi et Prophetis; historias vero et morales exhortationes, quas antea vel visu, vel auditu, vel lectione, vel meditatione didicerant ipsi scriptores hagiographi, non fuit necesse inspirari, aut dictari a Spiritu Sancto, utpote cum eas jam scirent et callerent ipsi scriptores. Sic S. Joannes, cap. XIX, vers. 35, dicit se scribere quæ vidit; S. Lucas vero, cap. 1, vers. 2, dicit se scribere Evangelium, quod audivit et traditione accepit ab Apostolis. Dicitur tamen Spiritus Sanctus eam quoque illis dictasse, *primo*, quia scribentibus astitit, ne vel in puncto a veritate aberrarent. *Secundo*, quia eos excitavit et suggestit ut hæc potius scriberent quam illa. Conceptum ergo et memoriam eorum quæ sciebant, non eis ingressit Spiritus Sanctus, sed inspiravit ut hunc potius conceptum quam illum scriberent. *Tertio*, quia omnes eorum conceptus et sententias ordinavit, digessit et direxit Spiritus Sanctus, v. g. ut hanc sententiam primo, illam secundo, aliam tertio loco, et ita consequenter collocarent, et scripto consignarent. Hoc enim proprie est librum aliquem concinnare et conscribere; et hæc ratione proprie sacrorum Litterarum auctor dicitur esse Spiritus Sanctus. Et hoc est quod S. Gregorius in *præfat. in Job*, cap. 11,

docet, ipsum Job sua gesta non sua, sed affluere Spiritus Sancti manu, sensu et ductu scripsisse, ideoque de iis non quasi de suis, sed quasi de alienis gestis loqui: « Scriptores, inquit, sacri eloquii, quia repleti sunt Spiritu Sancto super se trahuntur, quasi extra semetipsos fiunt, et sic Dei sententias quasi de aliis profertur. »

Nota *tertio*: Ex eo quod a Deo inspiratæ sunt sacra Litteræ, colligit S. Chrysostomus eas profundos et divinos habere sensus, ac proinde eas non cuivis esse obvias et claras; sed arcana multa continere instar fluvii, cujus extima aquarum superficies tantum patet, sub qua interior ac longe major aquarum copia recondita latet, « in qua et agnus (humilis) natus, et elephas (superbus) mergatur, » inquit S. Gregorius, *epist. ad Leandrum*, quæ præfatur *in Job*.

Nota *quarto*: Sacra Scriptura « utilis » est: *primo*, « ad docendum, » scilicet sanam doctrinam; *secundo*, « ad arguendum, » scilicet Simonianos aliosque hæreticos; *tertio*, « ad corripiendum, » Græce *ἐπιτιμωσίν*, id est ad correctionem; Ambrosius vertit, *ad redintegrationem*, quæ scilicet Catholicos a vita bona et Christiana aberrantes corrigas, vitæque integritati restituas; *quarto*, « ad erudiendum in justitia, » quæ scilicet erudimus alios ad omnem justitiam, id est ad omnem morum honestatem, san-timoniam et perfectionem.

17. UT PERFECTUS SIT HOMO DEI, AD OMNE OPUS BONUM INSTRUCTUS. — « Hominem Dei » vocat doctorem et Episcopum, ut dixi *epist. I*, cap. VI, vers. 41.

*Secundo*, pro *instructus* Græce est *ἐκτρέφεται*, id est adornatus, compositus, apparatus, instructus. Verum Syrus, Ambrosius et Theophylactus legunt *ἐκτρέφεται*, id est consummatus et perfectus; et ita videtur legisse noster Interpres, q. d. Sacra Scriptura utilis sunt ad hoc, ut faciant te perfectum doctorem, o Episcopo, ut ad omne opus bonum, præsertim docendi, arguendi, corripiendi et erudiendi jam dictum, quod proprium est Episcopo, atque ad martyrium pro eo subeundum, sis instructus et comparatus. Prævidebat enim Paulus tam sibi, quam Timotheo martyrium pro Evangelio instare.

Nota: Non dicit Apostolus solam Scripturam reddere hominem perfectum: sic enim excluderet Sacramenta, doctores et traditiones, quas tamen requirit II *Thessal.* II, 14. Neque rursum ait Apostolus, sacra Scriptura sufficiens est, sed « utilis est ut homo sit perfectus. » Sicut ergo si dicas: Sol utilis est, ut omne vivens producat et perficiatur; non negas ad hoc opus esse pariter concursu causæ secundæ generantis: ita similiter cum dicit Apostolus, Scripturam utilem esse ad hoc, ut homo sit perfectus; non negat ad perfectionem tum doctrinæ, tum vitæ Christianæ, requiri traditiones, Sacramenta, actus virtutum aliaque a Christo alibi præscripta. Adde, cum hæc *epist.*

hæret Apostolus, necdum scripta erat Apocalypsis et nonnullæ Apostolorum epistolæ, quas proinde Timotheus legere non poterat, quæ tamen uti ad perfectam Scripturam, ita ad hoc, ut ex ea perfectus evadat homo, requiruntur.

Innitit tamen Apostolus, ut recte notavit Chrysostomus, neminem sine Scriptura posse esse perfectum in fide et vita Christiana ac divina. Ad hanc enim utilitatem et usum a Deo data est Scriptura.

Hinc S. Basiliius, *epist. 1 ad Gregorium Nazianz.*, S. Scripturam comparat officinæ apothecariæ, quæ omnibus phar-macis ad quoslibet morbos depellendos instructa est. « Si quis, inquit, laborat concupiscentia, et castitatis est cupidus, historiam Joseph assidue legat, ex ea discet et hauriet pudiciæ amorem et spiritum. Si quis impatiens, tantentiam desiderat, legat gesta S. Job. Si quis mansuetudinem appetit, Mosen volvat et imitetur. » Ita S. Paula in omni re et tentatione, sacra Scriptura se armabat, et ad perfectionem instruebat, teste S. Hieronymo in ejus epitaphio, ut videretur esse arca testamenti et armentarium Scripturæ. « In periculis, inquit Hieronymus, loque-

batur Paula: 1) vult venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Cum eversio totius patrimonii nuntiaretur, aiebat: Nudus exivi de utero matris. In crebra infirmitate: Habemus thesaurum istum in vasibus fictilibus, donec mortale hoc insit immortalitatem. In merore cantabat: Quare tristis es, anima mea? spera in Deo. Cum nimis fervore virtutum nonnullis videretur insana: Theatraus, ait, facti sumus mundo, angelis et hominibus; nos stulti propter Christum, » etc. Apposite ergo Origenes, hom. 7 in *Exod.*, S. Scripturam cum manna comparat: « Si tu, inquit, verbum Dei tota fide et devotione susceperis, fiet tibi ipsum verbum quocumque desideras, v. g. si tribulationem, consolatur te, dicens: Cor contritum et humiliatum, Deus, non spernes. Si læticiis, pro spe futura curam tibi gaudium, dicens: Letamini in Domino et exultate, justi. Si iracundus es, mitigat te, dicens: Desine ab ira et dorelinque furorem. Si in doloribus es, sanat te, dicens: Dominus sanat omnes languores tuos. Si paupertate consumeris, consolatur te, dicens: Dominus allevat de terra inopem. Sic ergo manna verbi Dei reddit in tuo saporem quemcumque volueris. »

## CAPUT QUARTUM

## SYNOPSIS CAPITIS.

Obtestatur Timotheum ut instanter prædicet, moneat, arguat suos, idque propter instantes hæreses: quæ enim id amplius facere non posse.

Unde, vers. 6, docet sibi instare mortem et martyrium, ac prædicationis laborumque coronam.